УИД 61RS0020-01-2023-002706-81

ДЕЛО №1-464/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 15 декабря 2023г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитника – адвоката ЗОЛОТАРЕВА А.А.,

при секретаре ПОПОВОЙ Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.199.2 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.199.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Муниципальное предприятие города 

<

данные изъяты> осуществляющее экономическую деятельность в сфере распределения пара и горячей воды (тепловой энергии) (

<

данные изъяты> зарегистрировано 16.09.1998 Администрацией города 

<

данные изъяты> с 28.11.2002 по настоящее время фактически располагается и имеет юридический адрес: 

<

адрес> в период времени с 08.12.2015 по настоящее время состоит на налоговом учете в МИ ФНС 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>

По сведениям МИ ФНС 

<

данные изъяты> общая задолженность по налогам и страховым взносам (недоимка), без учета налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ), у 

<

данные изъяты> составила:

по состоянию на 01.07.2022 - в сумме 

<

данные изъяты>

по состоянию на 01.08.2022 - в сумме 

<

данные изъяты>

по состоянию на 01.09.2022 - в сумме 

<

данные изъяты>

по состоянию на 01.10.2022 - в сумме 

<

данные изъяты>

по состоянию на 01.11.2022 - в сумме 

<

данные изъяты>

по состоянию на 01.12.2022 - в сумме 

<

данные изъяты>

по состоянию на 01.01.2023 - в сумме 

<

данные изъяты>

по состоянию на 01.02.2023 - в сумме 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 45 НК РФ (до 01.01.2023 в ред. Федерального закона от 09.03.2022 N 52-ФЗ и после 01.01.2023 в ред. Федерального закона от 14.07.2022 N 263-Ф3) 

<

данные изъяты> обязано самостоятельно исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налога является основанием для направления налоговым органом налогоплательщику требования об уплате налога.

В связи с неисполнением 

<

данные изъяты> обязанности по уплате налогов и страховых взносов МИ ФНС 

<

данные изъяты> в период времени с 20.04.2022 по 06.12.2022 в адрес предприятия направлено 14 требований об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафов, процентов, в порядке ст. 69 НК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 243-ФЗ), на общую сумму недоимки по налогам и страховым взносам в размере 

<

данные изъяты> (без учета НДФЛ).

В соответствии со ст. 46 НК РФ (в ред. Федерального закона от 23.11.2020 N 374-ФЗ), в случае неуплаты или неполной уплаты налогов и страховых взносов в установленный срок обязанность по уплате налога исполняется принудительно путем обращения взыскания на денежные средства налогоплательщика на счетах в банках.

В связи с неисполнением 

<

данные изъяты> ранее направленных требований об уплате налогов и страховых взносов МИ ФНС 

<

данные изъяты> в соответствии со ст. 46 НК РФ (в ред. Федерального закона от 23.11.2020 N 374-ФЗ) в период времени с 22.06.2022 по 21.12.2022 вынесено 10 решений о взыскании налогов и страховых взносов за счет денежных средств налогоплательщика на счетах в банках, а также электронных денежных средств на общую сумму недоимки по налогам и страховым взносам 

<

данные изъяты> (без учета НДФЛ) (в том числе решение № 6777 от 06.07.2022 на взыскание суммы недоимки по налогам, превышающей 

<

данные изъяты>), на основании которых в банки, в которых открыты расчетные счета 

<

данные изъяты> в период времени с 22.06.2022 по 21.12.2022 направлено 820 поручений на списание и перечисление в бюджетную систему РФ необходимых денежных средств со счетов налогоплательщика на общую сумму предъявленных налоговым органом требований в размере 

<

данные изъяты>

Согласно п.4 ст.46 НК РФ (в ред. Федерального закона от 23.11.2020 N 374-Ф3) поручение налогового органа на перечисление сумм налога, страховых взносов в бюджетную систему РФ направляется в банк, в котором открыты счета налогоплательщика, и подлежит безусловному исполнению банком в очередности, установленной гражданским законодательством Российской Федерации (ст.855 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии с п.2 ст.855 ГК РФ списание со счета денежных средств по поручениям налоговых органов на списание и перечисление задолженности по уплате налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также поручениям органов контроля за уплатой страховых взносов на списание и перечисление сумм страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов, осуществляется в третью очередь.

В соответствии со ст.47 НК РФ (в ред. Федерального закона от 23.11.2020 N 374-Ф3) МИ ФНС 

<

данные изъяты> 25.10.2022 вынесено постановление о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества 

<

данные изъяты> на общую сумму задолженности 

<

данные изъяты>

В связи с неисполнением 

<

данные изъяты> ранее направленных требований об уплате налогов и страховых взносов в соответствии с п.2 ст.76 НК РФ (в ред. Федерального закона от 29.12.2020 N 470-ФЗ) с целью обеспечения исполнения направленных в адрес предприятия решений о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пеней и (или) штрафа, в период времени с 13.08.2022 по 30.11.2022, вынесено 16 решений о приостановлении операций по счетам 

<

данные изъяты> в банках.

В соответствии с п.1 ст.76 НК РФ (в ред. Федерального закона от 29.12.2020 N 470-ФЗ) приостановление операций по счету означает прекращение банком всех расходных операций по данному счету. Приостановление операций по счету не распространяется на платежи, очередность исполнения которых в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации (п. 2 ст. 855 ГК РФ) предшествует исполнению обязанности по уплате налогов, сборов и страховых взносов, а также на операции по списанию денежных средств в счет уплаты налогов (авансовых платежей), сборов, страховых взносов, соответствующих пеней и штрафов и по их перечислению в бюджетную систему Российской Федерации.

Согласно уставу 

<

данные изъяты> утвержденному 27.06.2003 председателем комитета по управлению имуществом Администрации 

<

данные изъяты> (далее - КУИ Администрации г

<

данные изъяты> предприятие самостоятельно распоряжается результатами производственной деятельности, выпускаемой продукцией (кроме случаев, установленных законодательными и нормативно-правовыми актами РФ, 

<

данные изъяты> полученной чистой прибылью, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты установленных законодательством РФ налогов и других обязательных платежей и перечисления в местный бюджет части прибыли от использования имущества предприятия (п.3.14.); управление муниципальным предприятием осуществляет его директор. Руководитель предприятия назначается Комитетом по управлению имуществом (п.5.1.); руководитель действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом и заключенным с ним контрактом (п.5.4.).

На основании приказов 

<

данные изъяты> № 83-к от 07.05.2019 и № 39-к от 27.04.2023, в период времени с 07.05.2019 по настоящее время в должности директора 

<

данные изъяты> состоит ФИО1.

ФИО1, состоящий в должности директора 

<

данные изъяты>, в период времени с 07.05.2019 по настоящее время, в соответствии со ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с учетом изменений и дополнений) и пп.1 п.1, пп.1 п.3.4 ст.23 Налогового кодекса (НК РФ) от 31.07.1998 № 146-ФЗ (с учетом изменений и дополнений) является лицом, ответственным за организацию бухгалтерского учета и за полную и своевременную уплату законно установленных налогов, сборов, страховых взносов.

В соответствии с трудовым договором от 07.05.2019 ФИО1, состоящий в должности директора 

<

данные изъяты> является единоличным исполнительным органом предприятия, осуществляющим самостоятельно текущее руководство его деятельностью. Руководитель имеет право: действовать без доверенности от имени предприятия, представлять его интересы на территории РФ и за ее пределами (п.2.3.1.); совершать сделки от имени предприятия в порядке, установленном законодательством РФ и Ростовской области (п.2.3.2.); выдавать доверенности в том числе заместителям руководителя предприятия и совершать иные юридически значимые действия (п. 2.3.3.), а также обязан: обеспечивать соблюдение законодательства РФ при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством РФ налогов и сборов (п.2.4.17.); совершать сделки с имуществом, принадлежащим предприятию на праве хозяйственного ведения или оперативного управления в порядке, установленном законодательством РФ, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами (п.2.4.19.); распоряжаться имуществом предприятия в порядке и в пределах, установленных законодательством РФ, Ростовской области и муниципальными правовыми актами (п.2.4.24.).

Таким образом ФИО1 являлся лицом, выполняющим управленческие функции в 

<

данные изъяты> наделенным правом распоряжения имуществом предприятия.

В соответствии с приказом директора 

<

данные изъяты>» № 70-К от 03.05.2018, с 03.05.2018 по настоящее время в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты> состоит ФИО2.

ФИО2, состоящая в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты> на основании ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с учетом изменений и дополнений), в период времени с 03.05.2018 по настоящее время обязана вести бухгалтерский учет 

<

данные изъяты> В соответствии с должностной инструкцией от 03.05.2018 главный бухгалтер подчиняется непосредственно директору предприятия и выполняет следующие обязанности: организовывает работу по постановке и ведению бухгалтерского и налогового учета на предприятии в целях получения полной и достоверной информации о его финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении (п.2.1.); организовывает работу по ведению регистров бухгалтерского и налоговых учетов (п.2.5.); обеспечивает перечисление: налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты; страховых взносов в государственные, внебюджетные, социальные фонды; платежи в кредитные организации; средств на финансирование капитальных вложений (п.2.9.); ведет работу по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов (п.2.12.); контролирует соответствие законодательству и установленному порядку приемки, хранения и расходования денежных средств, ТМЗ и других ценностей (п.2.15.).

В силу занимаемых должностей и функциональных обязанностей ФИО1, состоящий в должности директора 

<

данные изъяты> а также ФИО2, являющаяся главным бухгалтером данного предприятия, знали о том, что у 

<

данные изъяты> имеется недоимка по налогам и страховым взносам в крупном размере по состоянию на 01.07.2022 в сумме 

<

данные изъяты> не снижавшаяся менее 

<

данные изъяты> составившая по состоянию на 01.02.2023 - 7 

<

данные изъяты> а также знали о том, что к расчетным счетам 

<

данные изъяты> налоговым органом предъявлены поручения МИ ФНС 

<

данные изъяты> на списание денежных средств с расчетных счетов организации для уплаты недоимки по налогам и страховым взносам; МИ ФНС 

<

данные изъяты> в отношении имущества 

<

данные изъяты> в соответствии со ст.47 НК РФ (в изложенной выше редакции) вынесено постановление о взыскании налога, сбора, страховых взносов за счет имущества предприятия; МИ ФНС 

<

данные изъяты> приостановлены операции по расчетным счетам организации для уплаты недоимки по налогам и страховым взносам, и в случае поступления денежных средств на расчетный счет 

<

данные изъяты> они будут направлены на погашение недоимки по налогам и страховым взносам.

В связи с этим у ФИО1, являющегося лицом, ответственным за полную и своевременную уплату налогов 

<

данные изъяты> а также единственным распорядителем денежных средств предприятия, не позднее 29.07.2022 возник прямой преступный умысел на сокрытие денежных средств организации в крупном размере, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, для реализации которого, не позднее 29.07.2022, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, привлек в качестве пособника - ФИО2, являющуюся лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета 

<

данные изъяты> обеспечивающую перечисление налогов и сборов в бюджеты и финансовую дисциплину предприятия, достигнув с последней договоренности о ее содействии совершению преступления в виде предоставления ему средств совершения преступления.

Так, ФИО1, являясь лицом, ответственным за полную и своевременную уплату налогов 

<

данные изъяты> а также единственным распорядителем денежных средств предприятия, в период времени с 29.07.2022 по 25.01.2023, находясь по адресу: 

<

адрес> более точное время и место следствием не установлено, реализуя прямой преступный умысел, направленный на сокрытие в крупном размере денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, с целью осуществления расчетов с кредиторами 

<

данные изъяты> неоднократно давал указания главному бухгалтеру 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты> об изготовлении и передаче ему для подписания распорядительных писем от имени 

<

данные изъяты> в адрес 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с просьбами об осуществлении оплат кредиторам по обязательствам 

<

данные изъяты> в нарушение пп.1 п.1 ст.23, ст.ст.45, 46, 76 НК РФ (в изложенных выше редакциях), п.2 ст.855 ГК РФ.

В свою очередь ФИО2, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета 

<

данные изъяты> обеспечивающим перечисление налогов и сборов в бюджеты и финансовую дисциплину предприятия, достоверно зная о том, что у 

<

данные изъяты> имеется недоимка по налогам и страховым взносам в крупном размере по состоянию на 01.07.2022 в сумме 

<

данные изъяты> не снижавшаяся менее 

<

данные изъяты> составившая по состоянию на 01.02.2023 - 

<

данные изъяты> а также о мерах принудительного взыскания недоимки по налогам и страховым взносам, предпринятых МИ ФНС 

<

данные изъяты> и МИ ФНС 

<

данные изъяты> в отношении 

<

данные изъяты> действуя во исполнение заведомо незаконных указаний, будучи осведомленной о преступных намерениях ФИО1, реализуя прямой преступный умысел на пособничество в совершении преступления, в период времени с 29.07.2022 по 25.01.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлено, оказывая содействие ФИО1 в сокрытии в крупном размере денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, изготовила 12 распорядительных писем 

<

данные изъяты> (№ 04-03/925 от 29.07.2022, № 04-03/1028 от 30.08.2022, № 04-03/1155 от 29.09.2022, № 04-03/1334 от 31.10.2022, № 04-03/1372 от 08.11.2022, № 04-03/62 от 17.01.2023, № 04-03/69 от 18.01.2023, № 04-03/82 от 19.01.2023, № 04-03/90 от 20.01.2023, № 04-03/92 от 23.01.2023, № 04-03/98 от 24.01.2023, № 04-03/102 от 25.01.2023) в адрес 

<

данные изъяты> с просьбами об осуществлении оплат кредиторам по обязательствам 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> в нарушение пп.1 п.1 ст.23, ст.ст.45, 46, 76 НК РФ (в изложенных выше редакциях), п.2 ст.855 ГК РФ, которые самостоятельно подписала и передала ФИО1, предоставив тем самым последнему средства совершения преступления.

ФИО1, являясь лицом, ответственным за полную и своевременную уплату налогов 

<

данные изъяты> а также единственным распорядителем денежных средств предприятия, не позднее 22.11.2022, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлено, продолжая реализовывать прямой преступный умысел, направленный на сокрытие в крупном размере денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, дал указание заместителю главного бухгалтера 

<

данные изъяты> Свидетель №2, изготовить и передать ему распорядительное письмо в адрес 

<

данные изъяты> с просьбой об осуществлении оплаты кредитору по обязательствам 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>, во исполнение которого Свидетель №2, неосведомленная о преступном умысле ФИО1, не позднее 22.11.2022, изготовила проект распорядительного письма № 04-03/1374 от 22.11.2022, который предоставила ФИО1

ФИО1, являясь директором 

<

данные изъяты> лицом, ответственным за полную и своевременную уплату налогов 

<

данные изъяты> а также единственным распорядителем денежных средств предприятия, в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлено, имея прямой преступный умысел, направленный на сокрытие в крупном размере денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, используя в качестве средств совершения преступления 12 распорядительных писем, составленных и подписанных главным бухгалтером 

<

данные изъяты> ФИО2, а также 1 распорядительное письмо составленное по его указанию заместителем главного бухгалтера Свидетель №2, не осведомленной о преступном умысле ФИО1, подписал их, после чего дал указания неустановленным сотрудникам 

<

данные изъяты> не осведомленным о его преступном умысле, сканировать данные письма и направить их посредством электронной почты на электронный адрес 

<

данные изъяты> для исполнения, а именно:

№ 04-03/925 от 29.07.2022, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 295 от 29.07.2022 на сумму 

<

данные изъяты>;

№ 04-03/1028 от 30.08.2022, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 318 от 30.08.2022 на сумму 

<

данные изъяты>;

№ 04-03/1155 от 29.09.2022, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 357 от 30.09.2022 на сумму 

<

данные изъяты>;

№ 04-03/1334 от 31.10.2022, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 392 от 31.10.2022 на сумму 

<

данные изъяты>

№ 04-03/1372 от 08.11.2022, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 399 от 08.11.2022 на сумму 

<

данные изъяты>

№ 04-03/1374 от 22.11.2022, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 555 000 рублей ООО «МКК Капитал-Финанс», по которому произведена оплата платежным поручением № 436 от 22.11.2022 на сумму 

<

данные изъяты>

№ 04-03/62 от 17.01.2023, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 38 от 17.01.2023 на сумму 

<

данные изъяты>;

№ 04-03/69 от 18.01.2023, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 41 от 18.01.2023 на сумму 

<

данные изъяты>

№ 04-03/82 от 19.01.2023, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 45 от 19.01.2023 на сумму 

<

данные изъяты>;

№ 04-03/90 от 20.01.2023, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 46 от 20.01.2023 на сумму 

<

данные изъяты>;

№ 04-03/92 от 23.01.2023, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 48 от 23.01.2023 на сумму 

<

данные изъяты>

№ 04-03/98 от 24.01.2023, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 49 от 24.01.2023 на сумму 

<

данные изъяты>

№ 04-03/102 от 25.01.2023, с просьбой о перечислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> по которому произведена оплата платежным поручением № 50 от 25.01.2023 на сумму 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, являющийся директором 

<

данные изъяты> имея прямой преступный умысел на сокрытие в крупном размере денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, зная о наличии у 

<

данные изъяты> задолженности перед бюджетами по состоянию на 01.07.2022 в сумме 

<

данные изъяты>, не снижавшейся менее 

<

данные изъяты> и составившей по состоянию на 01.02.2023 - 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, поскольку превышает 

<

данные изъяты>, в нарушение пп.1 п.1 ст.23, ст.ст.45, 46, 76 НК РФ (в изложенных выше редакциях), п.2 ст.855 ГК РФ, а также о направлении в адрес 

<

данные изъяты> требований об уплате налогоплательщиком налогов, сборов, страховых взносов, предъявлении к расчетным счетам 

<

данные изъяты> инкассовых поручений на списание денежных средств в бюджет с расчетных счетов организации, вынесении постановления о взыскании налога, сбора, страховых взносов за счет имущества предприятия и приостановлении операций по расчетным счетам предприятия, в период времени с 29.07.2022 по 25.01.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлено, с целью уклонения от погашения недоимки по налогам и страховым взносам, путем обращения МИ ФНС 

<

данные изъяты> и МИ ФНС 

<

данные изъяты> взыскания на денежные средства 

<

данные изъяты> путем использования 12 распорядительных писем, составленных, подписанных и предоставленных ему по его указанию в качестве средства совершения преступления пособником - главным бухгалтером 

<

данные изъяты> ФИО2, а также 1 распорядительного письма составленного заместителем главного бухгалтера Свидетель №2 (№ 04-03/1374 от 22.11.2022), не осведомленной о преступном умысле ФИО1, инициировал перечисления денежных средств с расчетного счета 

<

данные изъяты> не обремененного исполнительными документами налогового органа, минуя расчетные счета 

<

данные изъяты> на счета его кредиторов, чем сокрыл денежные средства организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, поскольку превышает два миллиона двести пятьдесят тысяч рублей, тем самым, осуществив действия по воспрепятствованию МИ ФНС 

<

данные изъяты> и МИ ФНС 

<

данные изъяты> принудительному взысканию недоимки по налогам и страховым взносам, в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом РФ, а также п.2 ст.855 ГК РФ, в соответствии с которым списание и перечисление задолженности по уплате налогов и страховых взносов осуществляется в третью очередь, в то время как платежи по другим платежным документам производятся в пятую очередь.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимые заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО1 виновными себя признали полностью и поддержали ранее заявленные ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленных ходатайств осознают, заявляют их добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника, государственного обвинителя, не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.199.2 УК РФ – как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, совершенное в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.5 ст.33 ч.1 ст.199.2 – как пособничество в совершении сокрытия денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых:

- ФИО1, положительно характеризующегося как по месту жительства, так и по месту работы, вину признавшего, в содеянном раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд признает добровольное возмещение материального ущерба причиненного преступлением, 

<

данные изъяты>, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, поэтому считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ;

- ФИО2, положительно характеризующейся как по месту жительства, так и по месту работы, вину признавшей, в содеянном раскаявшейся, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой суд признает добровольное возмещение материального ущерба причиненного преступлением, состояние ее здоровья, обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, поэтому считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимым ФИО1, ФИО2 в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций, поскольку в настоящее время подсудимые являются действующими работниками предприятия 

<

данные изъяты> указанный вид деятельности является единственным источником дохода в семьях подсудимых и лишение этого источника негативно повлияет на условия жизни подсудимых и их семей. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.199.2 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.199.2 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО2, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.199.2 УК РФ и назначить ей наказание по ч.5 ст.33 ч.1 ст.199.2 УК РФ в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Реквизиты для перечисления денежных средств:

Наименование получателя: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья